Recte tu quidem, Nicolae, inquit Colucius; neque enim Cicerone nostro quisquam omnium ⁽⁸⁾ magis ⁽⁹⁾ amandus est magisque in delitiis habendus.

⁽¹⁾ *Phicius* erroneamente C.

⁽²⁾ *Nec hercule nunc me ista dico* male C.

⁽³⁾ *obn. essent, essent illi quidem* D.

⁽⁴⁾ *qui eos aequo animo ferre possint* B.

⁽⁵⁾ Manca in D.

⁽⁶⁾ *Quis? Iste idem* B.

⁽⁷⁾ *obserretur* ACD.

⁽⁸⁾ Manca in D.

⁽⁹⁾ Manca in E.

^(a) Tutto il lungo tratto da *Ego quidem Coluci* (p. 12, r. 18) fino a qui fu pubblicato anche dal WESSELOFSKY. Par. d. A. I. II. pag 26-29.

Sed tamen quo in loco ista dicit? (1) non enim teneo.

Est, inquit, hoc in principio (2) Topicorum a Cicero scriptum: nam cum Trebatius iureconsultus (3) cum quodam summo rhetore egisset, ut is sibi eorum locorum, qui ab Aristotele expositi sunt, rationem explicaret, ille vero se haec Aristotelica ignorare respondisset, scripsit ad eum Cicero minime se admirari eum philosophum rhetori non esse cognitum, qui ab ipsis philosophis, praeter admodum paucos, ignoraretur. (a) Satisne tibi videtur noster Cicero hoc ignavum pecus (4) a praesepibus arcere? satisne videtur illis occurrere, qui se in Aristotelis familiam tam impudenter ascribunt? (b) Praeter admodum paucos, inquit. An isti se ex illo admodum paucorum numero dicere audebunt? Credo ea impudentia sunt; sed ne nos decipiant, quaeso. Nam eo tempore loquitur Cicero, cum difficilius indocti homines quam nunc docti reperirentur (scimus enim nunquam magis quam Ciceronis tempore latinam linguam floruisse); et tamen ita loquitur, ut supra exposuimus. Quem igitur philosophum ipsi philosophi, praeter admodum paucos, eo tempore ignorabant, quo omnis ars omnisque doctrina

(1) *dicatur* male B.

(2) *Est hoc, inquit* C. *hoc* manca in B.

(3) *iurisconsultus* BC.

(4) Manca in A.

(a) Cic. *Top.* 1. § 2. 3.

(b) *Da nam cum Trebatius* pubbl. WESSELOFSKY *op. cit.* pag. 29.

florebat, quo doctorum hominum magna copia erat, quo omnes non minus graecas litteras quam latinas docti, eum ⁽¹⁾ in sua sede atque in suo sapore ⁽²⁾ legebant; quem, inquam, ⁽³⁾ tunc, cum ista omnia ⁽⁴⁾ erant, ipsi philosophi praeter admodum paucos ignorabant, ⁽⁵⁾ eum in hoc ⁽⁶⁾ tanto doctrinarum omnium naufragio, in hac tanta doctorum hominum penuria isti nihil ⁽⁷⁾ sapientes homines, quibus ne dum graecae, sed ne latinae quidera litterae satis cognitae sunt, non ignorabunt? ⁽⁸⁾ Fieri non potest, mihi crede, Coluci, ut illi quicquam recte teneant, praesertim cum hi libri, quos Aristotelis esse dicunt, tam magnam transformationem passi sunt, ⁽⁹⁾ ut si quis eos ad Aristotelem ipsum deferat, ⁽¹⁰⁾ non magis ille suos esse cognoscat, quam Actaeonem ⁽¹¹⁾ illum, qui ex homine in cervum conversus est, canes suae cognoverint. ⁽¹²⁾ Nam studiosum eloquentiae fuisse Aristotelem atque incredibili quadam cum suavitate scripsisse, Ciceronis sententia est; ^(a) nunc vero hos Aristotelis libros, si tamen eos Aristote-

(1) Manca in B.

(2) Manca in C., ma è lasciato vuoto lo spazio.

(3) *ego inquam* D.

(4) *omnia ista* B.

(5) Da *quem inquam*, manca in C.

(6) Manca in E.

(7) Manca in C., ma è lasciato vuoto lo spazio.

(8) *ignorabant* non bene B.

(9) *sint* CE.

(10) *diferat* A.

(11) *Atheonem* BC.

(12) *cognoverunt* C.

(^a) Cic. *de orat* I. 11. 49.

lis⁽¹⁾ esse putandum est, et molestos in legendo et absonos videmus⁽²⁾ tantaque obscuritate perplexos, ut praeter Sybillam aut⁽³⁾ Oedipodem nemo intelligat. ^(a) Quamobrem desinant isti praeclari philoso-

(1) eos manca in B, Arist. eos A.

(2) videamus erroneamente B.

(3) et non bene B.

(^a) Molto potremmo spigolare nelle opere del Bruni, specialmente nelle lettere e nella introduzione alla traduzione dell'Etica a Nicomaco, intorno al valore letterario d'Aristotele ed intorno alle antiche traduzioni di esso. Mi contenterò di riferire alcuni passi del *de interpretatione recta ad Bertum Senensem*, operetta che credevasi perduta (MAZZUCHELLI, *Scritt.* II, IV, pag. 2218) ma della quale trovai, e ne trassi copia, un manoscritto nella Riccardiana. È il cod. miscellaneo, segnato 1030, contenente varie opere staccate; il tutto però con una sola numerazione. L'opuscolo, di cui qui parliamo, è cartaceo, e comincia a c. 159. La scrittura è assai corretta.

« *Cum viderem eos libros in graeco plenos elegantiae, plenos suavitatis, plenos inaestimabilis cuiusdam decoris, dolebam profecto mecum ipse atque angebar, tanta traductionis faece conquinatos ac deturpato eosdem libros in latino videre. Ut enim si pictura quadam ornatissima et amoenissima delectarer ceu Protogenis aut Apellis aut Aglaophontis, deturpari illam graviter ferrem ac pati non possem, et in deturpatorem ipsum voce manique insurgerem, ita hos Aristotelis libros, qui omni picturae nitidiores ornatioresque sunt conquinare cernens, cruciabar animo ac vehementius commovebar.... Quid Aristoteles? an et ipse ornamenta dicendi eodem modo consecatur? Mirifice profecto atque craeberrime, ut ego ipse interdum admirari cogar, tantam eius rei curam in medio subtilissimarum disputationum philosopho affuisse. Referam vero unum aut alterum locum exempli gratia.... Ne Demosthenes quidem aut Cicero, qui verborum dicendique artifices existunt, melius hanc exornationem*

phi hanc suam sapientiam profiteri: neque enim tantum ingenio valent, ut si maxime facultas discendi esset, eam consequi possent; neque si maxime ingenio valerent, facultatem ullam ⁽¹⁾ addiscendi hoc tempore video. Sed satis multa de philosophia. ⁽²⁾

Quid autem de ⁽²⁾ dialectica, quae una ars ad disputandum pernecessaria est? an ea florens regnum obtinet neque hoc ⁽³⁾ ignorantiae bello calamitatem ullam perpessa est? Minime vero; nam etiam illa barbaria, quae trans oceanum habitat, in illam impetum fecit. At quae gentes, dii boni? quorum etiam nomina perhorresco: Farabrich, Buser, Occam ⁽⁴⁾ aliique eiusmodi; ⁽⁵⁾ qui omnes mihi videntur a Rhadamantis ⁽⁶⁾ cohorte traxisse cognomina. Et quid est, Coluci, ut haec ioca omittam, ⁽⁷⁾ quid est, inquam, in dialectica, quod non britannicis

⁽¹⁾ *illam* male C.

⁽²⁾ Manca in ACE.

⁽³⁾ Manca in B., *in hoc* D.

⁽⁴⁾ *Ferabrich, Busser, Occham* B.

⁽⁵⁾ *huiusmodi* B. C. In A. ad *huiusmodi* fu poi costituito *eiusmodi*.

⁽⁶⁾ *Chadamantis* corrottamente B., *rudimentis coorte* male C.

⁽⁷⁾ *Et quid enim, Col B., cur hec ioca* C.

explicussent, quam est ab Aristotele explicata. Idem in secundo Ethicorum inquit.... Videtis in his verbis elegantiam, varietatem et copiam cum exornationibus tum verborum tum etiam sententiarum ecc.

^(a) Il WESSELOFSKY (op. cit. pag. 29-31) ripubblicò il tratto da *Quem igitur philosophum* (p. 17. r. 22).

^(b) I primi due nomi evidentemente sono corrotti: il primo è Al-Farabi; il secondo probabilmente Ibn-Tophail al Keisi, latinamente detto Abubacer.

sophismatibus conturbatum sit? quid, quod non ⁽¹⁾ ab illa vetere et vera disputandi via ⁽²⁾ separatum et ad ineptias levitatesque traductum? Possum haec eadem de grammatica arte, haec eadem de rhetorica, haec eadem de reliquis fere omnibus dicere; sed nolo esse verbosus in his rebus probandis, quae manifestissimae sunt. Quid enim causae dicemus esse, Coluci, quod his tot iam annis nemo ⁽³⁾ inventus sit, qui aliquam praestantiam in his rebus habuerit? Neque enim hominibus ingenia desunt neque discendi voluntas; sed sunt, ut opinor, hac perturbatione scientiarum ⁽⁴⁾ desiderationeque librorum omnes viae addiscendi ⁽⁵⁾ praeclusae: ut etiam, si quis existat maxime ingenio validus maximeque discendi cupidus, tamen ⁽⁶⁾ rerum difficultate impeditus, eo quo cupiat pervenire non possit. Non enim potest quisquam ⁽⁷⁾ sine doctrina, sine magistris, sine libris aliquid excellens in studiis suis ostendere; ⁽⁸⁾ quarum rerum omnium, quoniam facultas nobis adempta est, quis tandem mirabitur, si nemo iamdiu ad illam antiquorum dignitatem ne longo quidem intervallo proximus accesserit? Quamquam ego, Salutate, iamdudum hac de re non sine rubore loquor: tu enim orationem meam

(1) Manca in E.

(2) *vita* erroneamente B.

(3) *iis tot iam* C: *nemo* ripetuto in C.

(4) *sententiarum* men bene B.

(5) *ad addiscendum* C.

(6) *tum* male C.

(7) *potest* manca in CB.; *quisquam potest* D.

(8) *sine magistris, sine magistris aliquid* C.; *ostendere potest* B.

praesentia tua refellere ac labefactere videris, qui profecto is es, qui sapientia atque eloquentia veteres illos, quos tantopere admirari solemus vel anteiveris ⁽¹⁾ vel certe adaequaveris. Sed dicam quod ⁽²⁾ sentio de te, nec me hercule assentandi gratia. ⁽³⁾ Tu mihi videris isto tuo praestantissimo ingenio ac paene divino, etiam his rebus deficientibus, ⁽⁴⁾ sine quibus alii non possunt, haec assequi potuisse: ⁽⁵⁾ itaque tu unus mihi sis ⁽⁶⁾ ab hoc sermone exceptus; de aliis loquamur, quos communis natura produxit; qui si parum docti sunt, quis tam iniquus iudex erit, qui eorum culpa hoc adscribendum putet, ac ⁽⁷⁾ non potius temporum vitio et huic rerum perturbationi? Nonne videmus quam amplo pulcherrimoque patrimonio haec nostra tempora spoliata sint? ⁽⁸⁾ Ubi sunt ⁽⁹⁾ M. Varronis libri qui vel soli facere possent ⁽¹⁰⁾ sapientes, in quibus erat linguae latinae ⁽¹¹⁾ explicatio, rerum humanarum divinarumque cognitio, omnis sapientiae ratio omnisque doctrina? ^(a) Ubi T. Livii historiae? ubi Sal-

⁽¹⁾ *antevieris* erroneamente A.

⁽²⁾ *quid* E.

⁽³⁾ *causa* D.

⁽⁴⁾ *desinentibus* non bene B.

⁽⁵⁾ Manca in E.

⁽⁶⁾ *tu mihi unus sis* B.

⁽⁷⁾ *an* male B.

⁽⁸⁾ *sunt* B.

⁽⁹⁾ Manca in B.

⁽¹⁰⁾ *possent facere* D.

⁽¹¹⁾ *latinae linguae* C.

^(a) CINO RINUCCINI nella *Invettiva contro cierti caluniatori di Dante e di messer Francesco Petrarca e di messer Gio-*

lustii? ubi Plinii? ubi innumerabilium aliorum? ubi Ciceronis complura volumina? O miseram atque inopem conditionem horum (¹) temporum! Dies me profecto deficiet, si velim nomina eorum referre, quibus aetas nostra orbata est. Et tu, Coluci, in tantis rerum angustiis, si non linguam in disputando velut flabellum agitemus, te nobis subirasci dicis. Nonne (²) accepimus Pythagoram illum, cuius magnum est apud omnes gentes in sapientia (³) nomen, in primis hoc praeceptum auditoribus suis tradere solitum, ut quinquennale silentium agerent? Recte quidem: nihil enim putabat homo sapientissimus minus decere, quam de his rebus homines disputare, quas non probe tenerent. Atque illi, Pithagoram philosophorum principem magistrum habentes, hoc non sine laude faciebant: nos magistris, doctrinis, libris (⁴) nudati, hoc sine reprehensione facere non poterimus? Non est aequum, Coluci: quamobrem da te (⁵) nobis rectum hac in re, ut in

(¹) È aggiunto d'altra mano in D.

(²) *dicis. Nonne* manca in B.

(³) *cuius ap. omn. gent. magnum est in sap. D. in sapientum consortio* B.

(⁴) *libris, doctrinis* D.; *librisque* C.

(⁵) *date* E.

vanni Boccacci (WESSELOFSKY *Parad. d. Alb.* I. II. p. 315) scrive: « Della filosofia divina dicono che Varrone iscrisse « molti libri dell'osservazione degli idej de' gentili con istilo « elegantissimo, e molto ecieessivamente il lodano, prepognendo « in segreto ai dottori della nostra cattolica fede; e ardiscono « a dire che quegli idej erano più veri che questo, nè si ricordano de' miracoli de' nostri santi ».

ceteris soles, et hanc tuam subirationem omitte: nihil est enim a nobis commissum, cur tu nobis succensere⁽¹⁾ possis.

Haec cum Nicolaus dixisset magnaue esset omnium⁽²⁾ attentione auditus, paulo silentium factum est. Tum Salutatus eum intuens: Ne tu, inquit, Nicolae, fuisti in resistendo tam fortis, in disserendo tam gravis?⁽³⁾ Enimvero, ut est⁽⁴⁾ apud Poetam nostrum, plus aliquid eras,⁽⁵⁾ quam rebar: quamquam ego semper te unum ad haec studia maxime natum aptumque putavi; sed tamen ego tantum facultatis inesse tibi non arbitrabar, quantum tu nunc in dicendo ostendisti. Itaque relinquamus, si placet, hanc totam de disputando disputationem. Hic Robertus: Tu vero perge, inquit, Salute: nec enim decet te, qui modo nos ad disputandum hortatus sis, disputationem in medio⁽⁶⁾ positam deserere. Equidem, inquit Colucius, iam timere incipio ne leonem, ut aiunt, dormientem⁽⁷⁾ excitarim: sed tamen, ne ille mihi noceat, post videbo; nunc vero a te, Roberte, scire velim mecum ne an cum Nicolao sentias, nam ego de Leonardo non dubito: ita enim video illum in omni sententia cum Nicolao convenire,⁽⁸⁾ ut iam arbitrer potius

(1) *succensere nobis* D.

(2) *Manca* in D.

(3) *gravis* è consunto in C.

(4) *Manca* in B.

(5) *plus eras aliquid* D.

(6) *qui modo nos ad disputandum tionem in medio* male E.

(7) *timer* erroneamente B. *leonem dorm.*, ut aiunt, C.

(8) *cum Nicolavo dissentire convenire* B.

cum illo errare velle, quam mecum recta sequi. (1^a) Tum ego: Et te, inquam, Salute, permagni facio (2) et Nicolaum item: quare me aequum iudicem habebis, quamvis non sum (3) nescius non magis Nicolai causam quam meam hoc sermone agi. Ego vero, inquit Robertus, non ante sententiam meam aperiam, quam ab utroque vestrum fuerit peroratum: quare perge, ut instituisti.

Pergam, inquit Colucius, et, id quod facillimum est, hunc refellam. Nam ego sic arbitror: illam (4) accuratissimam orationem, qua (5) iste paulo ante usus est, non tam ad se purgandum quam ad se damnandum valuisse. Quid ita? quia, quae verbis probabat, ea oratio sua re atque veritate (6) infrin-gebat. Quare? quia in se purgando labem istorum temporum conquerebatur, omnemque facultatem disputandi ademptam esse dicebat: ipse autem in his probandis subtilissime disputabat. Quid tu? (7) ista ne illum condemnant? (8) Ita puto. Quamobrem? quia stare non possunt haec neque cohaerent, ut, quae fieri posse quis neget, ea continuo ipse agat;

(1) *recte loqui* men bene B.

(2) *permagnifica* male E.

(3) Così leggo con ABE *sim* CD.

(4) Manca in B.

(5) *quam* erroneamente A.

(6) *auctoritate* non bene D.

(7) *tum?* O; *quid enim?* E.

(8) *condannaut* A.

(^a) Da *nunc vero a te fino a recta sequi* pubblicò il WESSELOFSKY (op. cit. p. 25-6); ma, probabilmente per errore di stampa, queste parole son dette esser del II dialogo.

nisi forte egregium ⁽¹⁾ quoddam ingenii acumen sibi esse diceret, ut videlicet ea posset, quae non item ceteri. Quod ego si illi ⁽²⁾ concedam, magno me aere alieno liberabo, quo ille me paulo ante onustum ⁽³⁾ fecit, cum ego sum ab ipso etiam antiquis illis, quos solemus admirari, ⁽⁴⁾ praepositus. Sed ego nec tibi hoc, Nicolae, concedam, ⁽⁵⁾ nec mihi tantum assumam, plurimosque esse confido, qui acritate ⁽⁶⁾ ingenii et mihi antecellere et tibi pares esse possint. ⁽⁷⁾

Hic Robertus: Patere, inquit, Coluci, ut antequam longius progrediare ⁽⁸⁾ ego te paululum interpellem: non enim video, quin ⁽⁹⁾ tibi contradicas; nam si hic Nicolaus, quem scimus disputationibus operam minus frequentem dedisse, satis disertus in respondendo fuit (et ⁽¹⁰⁾ tu fateris nobisque videtur), quid nobis tantopere succenses, si has disputationes non frequentavimus, cum possit quis etiam sine hoc studiis suis facere satis? Tum Colucius: Ego, inquit, Roberte, quod id perutile esse putabam, idcirco vos ⁽¹¹⁾ ad disputandum cohortatus sum: cupio enim vos in omni humanitatis ra-

(1) Manca in B.

(2) *illa* male E.

(3) *honestum* erroneamente C.

(4) *cum ego sim* A., *antiquis ipsis* B. *quos. adm. sol.* C.

(5) *concedam, Nicolae* BD.

(6) *acuitate* (sic) B.

(7) Manca in B

(8) *progrediar* male C.

(9) *quin tu tibi* B.

(10) *ut* B.

(11) *id circa* [vos manca] C.

tione quam excellentes videre. Nicolai vero oratione me delectatum esse fateor: neque enim elegantia in dicendo sibi ⁽¹⁾ defuit neque subtilitas; sed si is absque disputandi exercitatione, quae hoc maxime efficere potuit, tantum in ⁽²⁾ respondendo valuit, quid putas illum, si ei rei operam dedisset, fuisse facturum?

Hic cum sileret Robertus, certaue vultus significatione assentiretur, conversus ad Nicolaum Colucius: Te vero, ⁽³⁾ inquit, Nicolae, par est haec eadem etiam quaeque ⁽⁴⁾ Robertum concedere; magnae sunt enim ⁽⁵⁾ exercitationis vires, magni effectus; nihil est fere tam durum, nihil ⁽⁶⁾ tam horridum, quod non molliat usus atque expoliat. Nonne vides oratores, ut prope omnes una voce clament, artem sine exercitatione parum valere? Quid in re militari? quid in certaminibus? quid denique in omni re quicquam ne aequae ac ⁽⁷⁾ exercitationem valere compertum est? Nos igitur si sapimus, hoc idem exercitationem in studiis nostris posse credemus, ⁽⁸⁾ eique rei operam dabimus, nec eam negligemus. Est autem exercitatio studiorum nostrorum collocutio, ⁽⁹⁾ perquisitio, agitatioque earum rerum quae in studiis nostris versantur: quam

⁽¹⁾ *sibi in dicendo* BC.

⁽²⁾ *Manca* in B.

⁽³⁾ *re vero* A *revera* CD.

⁽⁴⁾ *quae* B.

⁽⁵⁾ *magne enim sunt* C.

⁽⁶⁾ *nil* C.

⁽⁷⁾ *quicq. ne sine exercitatione* B.

⁽⁸⁾ *Non igitur, si sap., hoc idest ecc. erroneamente* B *credamus* C.

⁽⁹⁾ *collatio* B.

ego uno verbo disputationem appello. Harum tu rerum si putas facultatem nobis hoc tempore ademptam propter hanc, ut tu inquis, perturbationem, vehementer erras. Sunt enim optimae artes labem aliquam passae: neque enim id unquam negabo; non tamen sunt ita deletae, ut eos, ⁽¹⁾ qui se illis tradidere, doctos ac sapientes facere non possint; nec tamen tunc, cum hae artes florebant, omnibus placebat ad cacumen ⁽²⁾ evadere, pluresque erant qui paucis ut Neoptolemus, ⁽³⁾ quam qui omnino philosophari vellent: ⁽⁴⁾ quod item ⁽⁵⁾ nunc ut faciamus nihil prohibet. Denique videndum est tibi, Nicolae, ne dum ea solum velis quae fieri non possunt, etiam ea quae fieri possunt asperneris et negligas. Non extant omnes Ciceronis libri? at aliqui supersunt, nec parva quidem pars; quos vel ipsos utinam ⁽⁶⁾ probe teneremus: non enim adeo nobis ignorantiae calumnia esset pertimescenda. Perditus est M. Varro? dolendum est, fateor, et moleste ferendum; sed tamen sunt et Senecae libri et aliorum permulti, qui nobis, nisi tam delicati essemus, M. Varronis ⁽⁷⁾ locum supplerent. Atque utinam ⁽⁸⁾ tot vel sciremus vel etiam ⁽⁸⁾ discere vellemus, quot hi

⁽¹⁾ *illos* B.

⁽²⁾ *acumen* male B.

⁽³⁾ *Neoptolonius* male C.

⁽⁴⁾ *quid item* erroneamente C.

⁽⁵⁾ *ut probe* male B.

⁽⁶⁾ *essemus, facile* M. Varr. D.

⁽⁷⁾ *ut* male B.

⁽⁸⁾ *et* B.

^(a) Cic. Tusc. II. 1. 1. *de orat.* II. 37, 156.

libri qui etiam nunc extant nos docere possunt. Sed nimium, ut modo dixi, delicati sumus: quae absunt, cupimus; quae adsunt, negligimus. At contra oporteret praesentibus, utcunque ea sunt, ⁽¹⁾ uti: absentium vero, quando quidem cogitando nihil perficimus, ⁽²⁾ desiderium ex animo remove. Quamobrem vide, quaeso, ne culpam tuam in aliud transferas, et quae tibi imputanda sint, ea tu temporari imputare velis: quamquam ⁽³⁾ ego, Nicolae, nullo modo adducor, ut te eum existimem, qui non ⁽⁴⁾ omnia quae hoc tempore disci possunt, consecutus sis. Novi enim diligentiam tuam, vigilantiam, acritatem ingenii; ^(a) proinde ita te arbitrari velim, quae modo disserui, magis ut verbis tuis resisterem, quam ut te lacesserem, a me esse dicta. Verum ego haec omittere volo: sunt enim apertiora, quam ut de his disputandum sit. Illud vero cogitare non possum, qua tu ratione adductus dixeris neminem fuisse iamdiu, qui aliquam praestantiam in his studiis habuerit: nam potes, ut alios omittam, vel tres ⁽⁵⁾ viros, quos his temporibus nostra civitas tulit, non praestantissimos iudicare: Dantem, Franciscum Petrarcham, Iohannem Boccacci, ⁽⁶⁾ qui

⁽¹⁾ *At contra oportet praes. utrunque ea sunt* male B.

⁽²⁾ *nil perficimus* C; *proficimus* D.

⁽³⁾ *quam* male B.

⁽⁴⁾ *ut te existimem quin* male B.

⁽⁵⁾ *tris* A.

⁽⁶⁾ *Boccaccium* D *Boccatium* B.

^(a) Il MEHUS V. A. T. pag. LVIII ripubbl. da *quamquam* ego, Nicolae.

tanto consensu omnium ad caelum tolluntur? Atqui ego non video, (nec me hercule id me movet, quod cives mei sunt) ⁽¹⁾ cur hi non sint omni humanitatis ratione inter veteres illos annumerandi. Dantem vero, si alio genere scribendi ⁽²⁾ usus esset, non eo contentus forem, ut illum cum antiquis nostris compararem, sed et ipsis et graecis etiam anteponerem. ^(a) Itaque, Nicolae, si tu ⁽³⁾ sciens prudensque illos ⁽⁴⁾ praeteristi, afferas rationem oportet, cur ipsos aspernere: sin autem oblivione aliqua ⁽⁵⁾ tibi dilapsi sunt, parum mihi gratus videris, qui eos viros memoriae fixos non habeas, ⁽⁶⁾ qui civitati tuae laudi et gloriae sunt. Hic Nicolaus: Quos tu mihi Dantes, inquit, commemoras? quos Petrarchas? quos Boccaccios? an tu putas me vulgi opinionibus iudicare, ut ea probem aut improbem, quae ipsa ⁽⁷⁾ multitudo? Non est ita. Ego enim cum quid laudo, etiam atque etiam quamobrem id faciam mihi ⁽⁸⁾ patere volo. Multitudinem vero ⁽⁹⁾ non sine causa semper suspectam habui: sunt enim

⁽¹⁾ *sint* D.

⁽²⁾ *scribendi genere* CD.

⁽³⁾ *Itaque tu, Nicolae, si tu sciens* B.

⁽⁴⁾ *Manca* in C.

⁽⁵⁾ *aliqua tibi manca* in B.

⁽⁶⁾ *non retines, qui* C., *habet* B.

⁽⁷⁾ *improbem* è in margine in E, *quae et ipsa* D.

⁽⁸⁾ *patere mihi volo* B.

⁽⁹⁾ *Manca* in B.

^(a) *Utinam tam bene cogitationes suas latinis litteris mandare potuisset, quam bene patrium sermonem illustravit!* CORTESI P. *de hominibus doctes Dialogus* Florent. 1734. pag. 224.

ita corrupta illius iudicia, ut iam plus ambiguitatis ⁽¹⁾ mihi afferant quam firmitatis. Itaque ne mirator, ⁽²⁾ si de hisce tuis, ut ita dicam, triumviris longe me aliter ac populum sentire intelliges. Nam quid est in illis quod aut admirandum aut laudandum cuiquam videri debeat? Ut enim a Dante incipiam, cui tu ne Maronem quidem ipsum anteponis, nonne illum plerumque ita errantem videmus, ut videatur ⁽³⁾ rerum omnium fuisse ignarum? ⁽⁴⁾ Qui illa Virgiliti verba: « Quid non mortalia pectora cogis, Auri sacra fames », ⁽⁵⁾ (quae quidem verba ⁽⁴⁾ nunquam alicui vel mediocriter quidem docto dubia fuere) quid sentirent ⁽⁵⁾ apertissime ignoravit. Nam ⁽⁶⁾ cum in avaritiam dicta essent, is tamquam prodigalitem detestarentur ⁽⁷⁾ accepit. M. vero Catonem, eum qui civilibus bellis interfuit, senem admodum barba cana atque proluxa describit, ^(c) ignorans videlicet tempora: ille enim quadragesimo octavo ⁽⁸⁾ aetatis suae anno, iuvenis etiam atque

⁽¹⁾ mihi ambiguitatis C.

⁽²⁾ ne mireris C.

⁽³⁾ ut appareat D.

⁽⁴⁾ Manca in D.

⁽⁵⁾ sentiret male A: il Wesselofsky non beune corresse *sentium*.

⁽⁶⁾ Quae cum D.

⁽⁷⁾ detestaretur erroneamente B.

⁽⁸⁾ Manca in B.

^(a) Il MELUS v. A. T. pag. CLXXVI ripubblicò da *Nam quid est fino ad ignarum*.

^(b) *Aen.* III. 56-f. Rispetto alla corrispondenza col passo Dantesco (*Purg.* XXIII. 40-42) vedi l'Introduzione.

^(c) *Purg.* I. 31-36.

aetate integra supremum diem Uticae ⁽¹⁾ clausit. Verum hoc leve est; illud autem gravius atque intolerabile, quod M. Brutum, hominem iustitia, modestia, magnitudine animi, omnique denique virtutis laude praestantem, ob Caesarem interfectum libertatemque populi romani ex faucibus latronum evulsam, summo supplicio damnavit; ^(a) Iunium vero Brutum ob regem exactum, in campis Elysiis posuit. ^(b) Atqui ⁽²⁾ Tarquinius regnum a maioribus suis acceperat, eoque tempore rex fuit, cum ⁽³⁾ esse regem iura permittebant; Caesar autem vi et armis rempublicam occupaverat, interfectisque bonis civibus, patriae suae libertatem sustulerat. Quamobrem, si sceleratus M., sceleratiorem esse Iunium necesse est; sin autem Iunius laudandus quod regem exegerit, cur ⁽⁴⁾ non Marcus in caelum tollendus quod tyrannum occiderit? Omitto illud quod medius fidius christianum hominem scripsisse me pudet: quod eadem fere poena eum, qui mundi ⁽⁵⁾ vexatorem, atque eum, qui mundi salvatorem prodidisset, afficiendum putavit. Verum haec, quae religionis sunt, omittamus; de his loquamur, quae ad studia nostra pertinent: quae quidem ab isto ita

⁽¹⁾ *utique* erroneamente C.

⁽²⁾ *at qui* male B. *Atque* men bene C.

⁽³⁾ *quo* C.

⁽⁴⁾ *quid* non bene D.

⁽⁵⁾ *mondi* B: così pure più sotto.

^(a) *Inf.* XXXIV, 65.

^(b) *Inf.* IV. 127.

plerumque ignorata video, ut appareat, id quod ⁽¹⁾ verissimum est, Dantem quodlibeta ^(2a) fratrum atque eiusmodi ⁽³⁾ molestias lectitasse: librorum autem gentilium, unde maxime ars sua ⁽⁴⁾ dependebat, nec eos quidem, qui reliqui ⁽⁵⁾ sunt, attigisse. Denique, ut alia omnia ⁽⁶⁾ sibi affuissent, certe latinitas ⁽⁷⁾ defuit. Nos vero non pudebit eum poetam ⁽⁸⁾ appellare et Virgilio etiam antepone, qui latine loqui non possit? Legi nuper quasdam eius litteras, quas ille videbatur peraccurate scripsisse: erant enim propria manu atque eius sigillo obsignatae. ⁽⁹⁾ At mehercule nemo est tam rudis, quem ⁽⁹⁾ tam inepte scripsisse non puderet. Quamobrem, Coluci, ego istum poetam tuum a concilio litteratorum seiungam atque eum zonariis, ⁽¹⁰⁾ pistoribus atque eiusmodi ⁽¹¹⁾ turbae